
Reporte mensual de

1

Año 2 - N° 20Martes 16 de setiembre de 2014

Exportaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales destinos (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Importaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Exportaciones totales
Exportaciones tradicionales
Minería
Petróleo y derivados
Agrícola
Pesca
Exportaciones no tradicionales
Agropecuario
Textil 
Químico

China
EE.UU.
Canadá

Importaciones totales
Bienes de consumo
Bienes intermedios
Bienes de capital

enero/julio

enero/julio

enero/julio

enero/julio

julio

julio

julio

julio

21,504
14,969
10,538
2,967

257
1,206
6,535
2,252
1,060

863

254
169
176
187
75

4,158
3,561
1,471

24,826
5,129

11,363
8,303

3,151
2,192
1,505

421
81

185
959
365
151
120

68
46
28
24
24

687
477
254

3,722
746

1,784
1,189

  (-9.6%)
 (-15.5%)
 (-21.5%)
 (-7.9%)
 (-3.4%)

(+49.2%)
(+7.6%)

(+29.7%)
(+2.8%)

(-0.01%)

(+74.5%)
 (-7.6%)

(+14.1%)
 (-20.5%)

(+119.7%)

(+14.1%)
 (-18.9%)
 (-9.2%)

(-1.5%)
(+0.7%)
(+0.1%)
 (-5.0%)

(+18.7%)
 (-35.4%)
(+46.0%)

(-4.0%)
 (-7.5%)
(+2.1%)

 (-10.2%)

  (-8.5%)
 (-13.2%)
 (-18.7%)
(+21.2%)
 (-8.5%)

 (-22.7%)
(+4.6%)

(+25.5%)
(+3.5%)
 (-4.6%)

(+54.0%)
(+12.3%)
(+63.3%)
 (-38.1%)

(+163.6%)

Evolución de las exportaciones peruanas (US$ millones)
Enero - Julio (2007-2014)

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

15,185

19,194

13,892

19,195

26,029 26,519

23,789
21,504

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Paltas frescas o secas
Espárragos frescos o refrigerados
Alambre de cobre refinado
Fosfatos de calcio naturales
Cacao en grano, entero o partido, crudo

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 15/09/2014.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe



Reporte mensual de

2

Suiza
Canadá
Brasil

Principales productos importados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales proveedores (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Balanza Comercial (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Bienes de capital
Teléfonos celulares
Laptops
Palas mecánicas, excavadoras, cargadoras y palas cargadoras

Bienes intermedios
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso
Aceites de petróleo con contenido de azufre menor o igual a 50 ppm
Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soya

Bienes de consumo
Vehículos de cilindrada entre 1,500 cm3 y 3,000 cm3

Vehículos de cilindrada entre 1,000 cm3 y 1,500 cm3

Televisores

enero/julio julio
582
281
216

1,894
1,153

337

502
301
287

96
49
28

310
198
70

81
53
37

(+22.3%)
 (-10.3%)
(+50.2%)

 (-3.2%)
 (-5.3%)
(+6.5%)

 (+0.5%)
(+4.6%)

(+11.2%)

(-4.0%)
 (-7.4%)

(+79.4%)

(+12.6%)
 (-2.6%)

 (-13.5%)

 (+4.7%)
(+1.6%)
(+3.7%)

EE.UU.
China
Argentina

EE.UU.
Argentina
Trinidad y Tobago

- En el periodo Enero-Julio, la balanza comercial alcanzó un valor de US$ -3,322 millones (-137%).
- En el mes de Julio, la balanza comercial alcanzó un valor de US$ -570 millones (-31%).

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial positiva figuran:

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial negativa figuran:

enero/julio

enero/julio

enero/julio

julio

julio

julio

5,256
5,015

732

1,236
936

-128

-1,696
-611
-444

782
776
164

209
164
83

-305
-149
-133

(+4.8%)
(+5.4%)

 (-24.1%)

(-29.6%)
 (-24.4%)
(+64.9%)

(-171.2%)
(+29.9%)

 (-308.8%)

(-6,809.8%)
(+15.2%)

 (-651.9%)

(+14.4%)
(-0.2%)

 (-12.1%)

(+65.7%)
(+41.7%)

(+200.1%)

EE.UU.
China
Brasil

Ecuador
México

Otros

45%

20%

5%5%4%

Estructura de las importaciones peruanas
de enero - julio 2014

21%

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 15/09/2014.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Año 2 - N° 20Martes 16 de setiembre de 2014



Reporte mensual de

3

En julio, la 
producción 

de quinua se 
incrementó un 

163.2%

Producción
(Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior)

Política monetaria
(Los porcentajes indican la variación con respecto al mes anterior)

Agropecuario
Pesca
Minería e hidrocarburos
Manufactura
Construcción
Comercio

- En julio, el PBI tuvo un crecimiento de 1.16%.

- En el mes de agosto, el índice de precios al consumidor en Lima cayó un 0.09% con respecto al mes anterior.

- En el mes de agosto el Banco Central de Reserva compró US$ 10 millones en el mercado cambiario. Al mes de 
agosto, Perú tuvo una intervención cambiara de US$ 819 millones en ventas.

- En el mes de agosto el tipo de cambio peruano subió 1.02%, el colombiano subió 2.19%, el brasileño subió 
1.95%, el chileno subió 3.73%, y el mexicano cayó 1.14%.

(+1.6%)
(+13.5%)

(-1.6%)
(-5.7%)
(-6.0%)
(+4.2%)

Gasto público
(Los porcentajes indican el gasto respecto del presupuesto total asignado)

- Hasta el mes de agosto, el Gobierno Central ejecutó S/. 45,362  millones (52.4% del Presupuesto Institucional 
Modificado, 16.8% más de lo gastado en el mismo periodo de 2013); los Gobiernos Locales, S/. 14,467 millones 
(50.9% del PIM, +2.1%); y los Gobiernos Regionales, S/. 14,949 millones (60.2% del PIM, +8.2%).
													           
- Hasta el mes de agosto, los sectores con mayor monto ejecutado fueron: Economía y Finanzas, S/. 10,975 
millones (50.1% del PIM, +7.3%) y Educación, S/. 5,486 millones (50.1% del PIM, +33.3%).
													           
-Hasta el mes de agosto, los sectores con menor monto de ejecución fueron: Fuero Militar Policial, S/. 9.4 millones 
(68.5% del PIM, +16.4%) y Consejo Nacional de la Magistratura, S/. 17 millones (73.9% del PIM, +16.5%).

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 15/09/2014.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Año 2 - N° 20Martes 16 de setiembre de 2014


