DATACOMEX



Martes 16 de setiembre de 2014

Año 2 - N° 20



Exportaciones (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/julio		julio	
Exportaciones totales	21,504	(-9.6%)	3,151	(-8.5%)
Exportaciones tradicionales	14,969	(-15.5%)	2,192	(-13.2%)
Minería	10,538	(-21.5%)	1,505	(-18.7%)
Petróleo y derivados	2,967	(-7.9%)	421	(+21.2%)
Agrícola	257	(-3.4%)	81	(-8.5%)
Pesca	1,206	(+49.2%)	185	(-22.7%)
Exportaciones no tradicionales	6,535	(+7.6%)	959	(+4.6%)
Agropecuario	2,252	(+29.7%)	365	(+25.5%)
Textil	1,060	(+2.8%)	151	(+3.5%)
Químico	863	(-0.01%)	120	(-4.6%)



Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	ene	ero/julio	Juli	0
Paltas frescas o secas	. 254	(+74.5%)	68	(+54.0%)
Espárragos frescos o refrigerados	169	(-7.6%)	46	(+12.3%)
Alambre de cobre refinado	176	(+14.1%)	28	(+63.3%)
Fosfatos de calcio naturales	187	(-20.5%)	24	(-38.1%)
Cacao en grano, entero o partido, crudo	75	(+119.7%)	24	(+163.6%)



Principales destinos (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/	julio	julio	
China	. 4,158 (+	14.1%)	687	(+18.7%)
EE.UU	. 3,561 (-	18.9%)	477	(-35.4%)
Canadá	1.471	(-9.2%)	254	(+46.0%)



Importaciones (en millones de US\$)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/julio		julio	
Importaciones totales	. 24,826	(-1.5%)	3,722	(-4.0%
Bienes de consumo	5,129	(+0.7%)	746	(-7.5%
Bienes intermedios	11,363	(+0.1%)	1,784	(+2.1%
Bienes de capital	8,303	(-5.0%)	1,189	(-10.2%



Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU

DATACOMEX



Martes 16 de setiembre de 2014

Año 2 - N° 20



Principales productos importados (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Bienes de capital ene	ro/julio	julio	
Teléfonos celulares	(+22.3%)	96	(-4.0%)
Laptops 281	(-10.3%)	49	(-7.4%)
Palas mecánicas, excavadoras, cargadoras y palas cargadoras	(+50.2%)	28	(+79.4%)
Bienes intermedios			
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso	(-3.2%)	310	(+12.6%)
Aceites de petróleo con contenido de azufre menor o igual a 50 ppm1,153	` ,	198	(-2.6%)
Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soya	` ,	70	(-13.5%)
Bienes de consumo			
Vehículos de cilindrada entre 1,500 cm³ y 3,000 cm³	(+0.5%)	81	(+4.7%)
Vehículos de cilindrada entre 1,000 cm³ y 1,500 cm³	(+4.6%)	53	(+1.6%)
Televisores 287	(+11.2%)	37	(+3.7%)



Principales proveedores (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/julio		julio	
EE.UU	. 5,256	(+4.8%)	782	(+14.4%)
China	5,015	(+5.4%)	776	(-0.2%)
Argentina	. 732	(-24.1%)	164	(-12.1%)





Balanza Comercial (en millones de US\$)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

- En el periodo Enero-Julio, la balanza comercial alcanzó un valor de US\$ -3,322 millones (-137%).
- En el mes de Julio, la balanza comercial alcanzó un valor de US\$ -570 millones (-31%).
- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial positiva figuran:

	enero/julio	julio	
Suiza	1,236 (-29.6%)	209	(+65.7%)
Canadá	936 (-24.4%)	164	(+41.7%)
Brasil	-128 (+64.9%)	83	(+200.1%)

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial negativa figuran:

	enero/julio	julio	
EE.UU	-1,696 (-171.2%)	-305	(-6,809.8%)
Argentina	-611 (+29.9%)	-149	(+15.2%)
Trinidad y Tobago	-444 (-308.8%)	-133	(-651.9%)

DATACOMEX



Martes 16 de setiembre de 2014

Año 2 - N° 20



Producción

(Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior)

- En julio, el PBI tuvo un crecimiento de 1.16%.

Agropecuario	(+1.6%)
Pesca	(+13.5%)
Minería e hidrocarburos	(-1.6%)
Manufactura	(-5.7%)
Construcción	(-6.0%)
Comercio	(+4.2%)

En julio, la producción de quinua se incrementó un 163.2%



Política monetaria

(Los porcentajes indican la variación con respecto al mes anterior)

- En el mes de agosto, el índice de precios al consumidor en Lima cayó un **0.09%** con respecto al mes anterior.
- En el mes de agosto el Banco Central de Reserva compró **US\$ 10 millones** en el mercado cambiario. Al mes de agosto, Perú tuvo una intervención cambiara de **US\$ 819 millones** en ventas.
- En el mes de agosto el tipo de cambio peruano subió **1.02%**, el colombiano subió **2.19%**, el brasileño subió **1.95%**, el chileno subió **3.73%**, y el mexicano cayó **1.14%**.



Gasto público

(Los porcentajes indican el gasto respecto del presupuesto total asignado)

- Hasta el mes de agosto, el Gobierno Central ejecutó **S/. 45,362 millones** (**52.4%** del Presupuesto Institucional Modificado, 16.8% más de lo gastado en el mismo periodo de 2013); los Gobiernos Locales, **S/. 14,467 millones** (**50.9%** del PIM, **+2.1%**); y los Gobiernos Regionales, **S/. 14,949 millones** (**60.2%** del PIM, **+8.2%**).
- Hasta el mes de agosto, los sectores con mayor monto ejecutado fueron: Economía y Finanzas, **S/. 10,975** millones (50.1% del PIM, +7.3%) y Educación, **S/. 5,486** millones (50.1% del PIM, +33.3%).
- -Hasta el mes de agosto, los sectores con menor monto de ejecución fueron: Fuero Militar Policial, **S/. 9.4 millones** (**68.5%** del PIM, **+16.4%**) y Consejo Nacional de la Magistratura, **S/. 17 millones** (**73.9%** del PIM, **+16.5%**).